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什么是科学碳目标？



反垄断声明

美国证券交易委员会 (SEC) 的简要声明

本次会议不得导致可能违反任何适用竞争法律的任何讨论、活动或行为。例如，参与者不得与第三方讨

论、沟通或交换任何商业敏感信息，包括与定价、营销和广告策略、成本和收入、交易条款和条件相关

的信息，包括采购策略、供应条款、交易计划或分销策略。如果任何参与者对拟议讨论的合法性存有任

何疑虑，应立即停止该主题讨论，并且应咨询自己的法律顾问。PepsiCo 对无视本声明的参与者的任何

行为不承担任何责任。
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确认
本指南改编自 PepsiCo 和其他品牌共同创立并由 Guidehouse 协调制定的气候转型供应商领导力
(SLoCT) 计划，以及 Microsoft 与 CDP 和 Engie Impact 合作开发的针对供应商的 Microsoft GHG 核算
培训。

该指南的依据是《企业温室气体核算和报告 GHG 议定书指南》。供应商可以在网站
https://ghgprotocol.org 上查看完整的《温室气体协议指南》

• 《GHG 议定书企业核算和报告标准》

• GHG 议定书范围 2 指南

https://guidehouse.com/capabilities/industries/energy-sustainability-infrastructure/solutions/supplier-leadership-on-climate-transition
https://guidehouse.com/capabilities/industries/energy-sustainability-infrastructure/solutions/supplier-leadership-on-climate-transition
https://microsoft.github.io/Sustainability-Resources/greenhouse-gas-emissions/
https://microsoft.github.io/Sustainability-Resources/greenhouse-gas-emissions/
https://ghgprotocol.org
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/standards/ghg-protocol-revised.pdf
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/standards/Scope%202%20Guidance_Final_Sept26.pdf
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什么是科学碳目标？
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什么是科学碳目标 (SBT)

科学碳目标

• 科学碳目标是指温室气体（GHG）减排目标，按照

最新的气候科学说法，是实现《巴黎气候协定》目
标所必须达到的要求。

• 科学碳目标要经过科学碳目标倡议组织 (SBTi) 验证。

• 设定一个以科学为基础的目标，确保您的企业在近
期（5-10 年）和长期（20-30 年）内与《巴黎气候协
定》保持一致。
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PepsiCo 气候蓝图

到 2030 年，将整个价值链的绝对温室气体排放量减少40% 以上，

包括将直接经营排放量减少75%（与 2015 年基线相比）

到 2040 年实现净零排放
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1. 各个公司为什么应该设定科学碳
目标？
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什么是温室气体 (GHG)？

1o C = +7%

温室效应 温室气体随时间推移而增加
导致极端天气事件、粮食

不安全

Climate.nasa.gov 牢固的关系：大气水
蒸气如何放大地球的
温室效应 - 气候变化：

星球的生命体征
（nasa.gov）

温室效应

温室气体的强度

一氧化二氮

二氧化碳

甲烷

28摩尔二氧

化碳分子

265 摩尔

二氧化碳

分子

全球变暖潜势以 100 年时间跨度为依据
来源：IPCC AR5

450 ppm
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300 ppm

250 ppm
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150 ppm

公元前 800,000 年

https://climate.nasa.gov/explore/ask-nasa-climate/3143/steamy-relationships-how-atmospheric-water-vapor-amplifies-earths-greenhouse-effect/#:~:text=For%20every%20degree%20Celsius%20that,to%20the%20laws%20of%20thermodynamics.
https://climate.nasa.gov/explore/ask-nasa-climate/3143/steamy-relationships-how-atmospheric-water-vapor-amplifies-earths-greenhouse-effect/#:~:text=For%20every%20degree%20Celsius%20that,to%20the%20laws%20of%20thermodynamics.
https://climate.nasa.gov/explore/ask-nasa-climate/3143/steamy-relationships-how-atmospheric-water-vapor-amplifies-earths-greenhouse-effect/#:~:text=For%20every%20degree%20Celsius%20that,to%20the%20laws%20of%20thermodynamics.
https://climate.nasa.gov/explore/ask-nasa-climate/3143/steamy-relationships-how-atmospheric-water-vapor-amplifies-earths-greenhouse-effect/#:~:text=For%20every%20degree%20Celsius%20that,to%20the%20laws%20of%20thermodynamics.
https://climate.nasa.gov/explore/ask-nasa-climate/3143/steamy-relationships-how-atmospheric-water-vapor-amplifies-earths-greenhouse-effect/#:~:text=For%20every%20degree%20Celsius%20that,to%20the%20laws%20of%20thermodynamics.
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全球变暖不得超过 1.5°C，
才能避免产生灾难性的影响

为实现这一目标，到 2030 年，温室气体

排放 (GHG) 必须比 2019 年减少 43%。私

营部门发挥着至关重要的作用。

政府间气候变化专门委员会：
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GHG 目标帮助公司使业务与全球气候目标保持一致

排放差距

• 要将全球变暖限制在 1.5°C 以内，全球温
室气体排放量必须在 2025 年之前达到峰
值，并且到 2030 年，排放量
比 2019 年减少 43%

• 目前的国家承诺完全不足以实现《巴黎
气候协定》的目标

• 各个公司在弥合排放差距方面发挥着关键
作用
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2023 年的
NDC

1.5°C，无过冲或过冲
有限

如果立即采取行动，
可能低于 2°C

已实施政策的趋势
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全球向设定的 SBT 迈进

客户正在通过 SBT 气候雄心计划回应

美国证券交易委员会气候报告和欧盟绿色协议领
先的粮食系统规范和治理

客户为气候行动设定科学的目标，包括范围 3。

监管环境正在发生变化

监管机构和民间社会越来越多地要求金融机构披
露其气候风险。

https://carbonpricingdashboard.worldbank.org/

世界银行：“全球大约四分之一的温室气
体排放量（23%）现在被碳定价法规覆盖（以前
为 7%）”

气候变化被视为金融体系中的“系统性风险”

https://www.gfanzero.com/about/

遍布全球 50 多个国家/地区的 650 余
家机构，占全球私人金融资产的 40%，

已加入格拉斯哥金融净零金融联盟，
并自愿作出将投资组合过渡到净零排
放的净零排放承诺。

地区、国家和次国家碳定价措施汇总图

已实施或计划实施的ETS
正在考虑中的 ETS 或碳税
已实施或计划的 ETS，正在考虑中的ETS 或碳税

已实施或计划实施的碳税
已实施或计划实施的ETS 和碳税
已实施或计划实施的碳税，正在考虑中的ETS

https://carbonpricingdashboard.worldbank.org/
https://www.gfanzero.com/about/
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创新

弹性 = 管理风险 = 脱碳

SBTi-manual.pdf （sciencebasedtargets.org）

制订科学的温室气体排放测量方法 | 德勤

风险管理 机会

1. 让 SBT 动员整个公司实现无法实现的
目标。

2. SBT 确保解锁新技术和融资选择的实
现长期愿景

1. 超越“容易实现的目标”进行转化。
SBT 通过更大胆的解决方案往往实现
降本增效和更广泛的机会

2. 拥有 SBT 的公司通常是金融机构在长
期投资方面具有吸引力的低风险选择

1. 管理法规风险并改变消费者偏好

2. 以领跑者的姿态向政策制定者发出更
强烈的信号，使公司能够更好地影响
政策决策

为什么设置 SBT 具有商业意义？

https://sciencebasedtargets.org/resources/legacy/2017/04/SBTi-manual.pdf
https://www2.deloitte.com/si/en/pages/strategy-operations/articles/establishing-science-based-emissions-targets.html
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2. 如何设置 SBT
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科学碳目标 (SBT) 向公司表明他

们需要减少多少排放量和以多
快的速度减少温室气体排放

包括 PepsiCo 在内的全球 6,000 多家公司正

在与 SBTi 组织合作，设定它们的减排目标。

SBT 是：
根据气候科学，我们要解决“公
平份额”的气候问题所需的减排
水平

SBT 不是：
公司认为可达成的目标
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科学碳目标倡议 (SBTi) 为 SBT 设定了标准和指南

全球最大的环境披露平台 全球最大的环境
智库

全球最大的可持续发展
平台

全球最大的环境
非政府组织

SBTi 愿景：科学碳目标设定成为标准的商业

惯例，所有各方都在这种低碳转型中发挥着
关键作用。

SBTi 在目标设定中被视为目标标准

科学碳目标倡议 (SBTi) 是各大非政府组织之间开展的前所未

有的合作：
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减排路径
温室气体随着时间的推移而减少

基准年
目标启动时

目标年份
目标结束时

年度SBT

SBT

SBT

温
室

气
体
排
放

目标设定是一个长期反复的过程，旨在让公司走上大幅
减排的路线。

公司设定了一系列中

短期目标（未来 5 到

10 年），最终实现长

期零排放（例如，到

2050 年）。
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供应商如何设定科学碳目标？

一经承诺，公司有 24 个月的时间向 SBTi 组织提交目标。

作出承诺

• 向科学碳目标倡议
组织 (SBTi) 提交一封

信函，明确设定科
学碳目标的意向

制定目标

• 计算排放量

• 估算业务发展导致的
未来排放量增长

• 根据 SBTi 的标准制定
减排目标

提交 传达

• 公布他们的目标• 向 SBTi 展示他们的

目标以进行官方验
证

披露

• 每年报告排放量并
跟踪进度

https://sciencebasedtargets.org/step-by-step-process

https://sciencebasedtargets.org/step-by-step-process
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中小型企业 (SME)

SBTi 为中小企业设定目标创建了简化的流程

SME 无需为范围 3 内的排放量设定目标，但必须承诺衡量和减少范
围 3 的排放量

针对范围 1 和范围 2 目标的方案：

SBTi 将 SME 定义为员工人数少于 500 人（员工总数，而非全职人力
工时）的非子公司独立公司

1.5 C 一致性方案

“___________ 承诺到 2023 年，实现范围 1 和范围 2 的温室气体绝对排放量比 20__ 基准年减少 __%，
并衡量和减少范围 3 的排放量。”

 比 2018 基准年减少 50% 

 比 2019 基准年减少 46% 

 比 2020 基准年减少 42%
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承诺：我们要求您承诺设定科学碳目标

• 使用 SBTi 承诺流程在线注册。请注意，中小企业必须使用简化的中小企业路径。

• 提交标准承诺书。我们鼓励公司承诺实现净零排放，并自动加入“奔向零碳”活动。有资格加

入“奔向零碳”活动的公司必须遵守 SBTi 当前的化石燃料政策。如有任何疑问，请发送电子邮

件至 racetozero@unfccc.int，联系“奔向零碳”活动联系人。

• 所有承诺过的公司均在我们的网站和合作伙伴网站 We Mean Business 上被认可为“已作出承

诺”。

承诺后，贵公司有 24 个月的时间向 SBTi 组织提交目标。查看 SBTi 的承诺合规政策

https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.jotformz.com%2Ftargets%2Fcommitment-submission-application&data=05%7C01%7CDana.AlKhouli%40pepsico.com%7C6b9153f91c014edaf4d708db8cf486e9%7C42cc3295cd0e449cb98e5ce5b560c1d3%7C0%7C0%7C638258754084773049%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=UWt35VJyc5ssCIrIGVIZn9Vsn5eHfLDzdtW3GmjsjlI%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2Furl%3Fq%3Dhttps%3A%2F%2Fform.jotform.com%2Ftargets%2Fsme-target-validation%26sa%3DD%26source%3Ddocs%26ust%3D1649237894188922%26usg%3DAOvVaw2K9IVOrmHQQBQVJrhNmPO3&data=05%7C01%7CDana.AlKhouli%40pepsico.com%7C6b9153f91c014edaf4d708db8cf486e9%7C42cc3295cd0e449cb98e5ce5b560c1d3%7C0%7C0%7C638258754084773049%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=DFfMREyYDMJffmMN0EpSJLE3HhINSSlhfAaoRgG1KlA%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsciencebasedtargets.org%2Fresources%2Ffiles%2FSBT-Commitment-Letter.pdf&data=05%7C01%7CDana.AlKhouli%40pepsico.com%7C6b9153f91c014edaf4d708db8cf486e9%7C42cc3295cd0e449cb98e5ce5b560c1d3%7C0%7C0%7C638258754084773049%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=J%2FrSj9UMnmE0jOWAVRo5TAxhaCFuIW5n13QYLQRGA8s%3D&reserved=0
mailto:racetozero@unfccc.int
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsciencebasedtargets.org%2Fcompanies-taking-action%2F&data=05%7C01%7CDana.AlKhouli%40pepsico.com%7C6b9153f91c014edaf4d708db8cf486e9%7C42cc3295cd0e449cb98e5ce5b560c1d3%7C0%7C0%7C638258754084773049%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=o1O3%2BG82WuDFp8TeagGEiUnSgAEQC0NrFJU%2Bm88x2go%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.wemeanbusinesscoalition.org%2F&data=05%7C01%7CDana.AlKhouli%40pepsico.com%7C6b9153f91c014edaf4d708db8cf486e9%7C42cc3295cd0e449cb98e5ce5b560c1d3%7C0%7C0%7C638258754084773049%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=WZmN0YOgrQuzcquUeUzN61e4LBq9a7fZk13LeM0WWyQ%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsciencebasedtargets.org%2Fresources%2Ffiles%2FCommitment-Compliance-Policy.pdf&data=05%7C01%7CDana.AlKhouli%40pepsico.com%7C6b9153f91c014edaf4d708db8cf486e9%7C42cc3295cd0e449cb98e5ce5b560c1d3%7C0%7C0%7C638258754084773049%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=g4mdAyjtcyszc6HmzHvNUIdFf3tWCkuq0HUVf%2Bf7y7M%3D&reserved=0
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资源：如何使用 GHG 库存可持续发展行动中心

PepsiCo pep+ 行动中心 –为我们的价值链合作伙伴提供资源，包括关于计算范围 1、2 和 3 排放量的指
导和工具

您的气候之旅是一个五步数据收集、目标设定和减排规划的流程。

快速回答以下 5 个问题完成评估，以更好地了解您的气候完备水平，并查找对您最有用的资源，或浏览我
们提供的各种资源。

https://sustainabilityaction.pepsico.com/

级别 级别 级别 级别 级别

计划和准备 计算经营足迹 计算整个价值链足迹 设定目标 减少排放并报告进度

参与其中

https://sustainabilityaction.pepsico.com/
https://sustainabilityaction.pepsico.com/
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制定步骤：设置 SBT 的步骤

1

3

4

5

计算并了解您的历史排放趋势。（范围 1、2 和 3）

审查 SBTi 标准和资源以及模型目标方案

建立高水平的减排模型，以评估每个目标方案的可行性

确定目标并获得领导批准。将目标提交 SBTi 组织进行验证。

传达您的目标。每年监控和报告进度。

1. 了解
您过去的
排放量

2. 模型目标
方案

3. 评估目标方案
的可行性

4. 选择和
设定目标

5. 传达、
监控和报告
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衡量和报告
3 个排放范围内的企业温室气体排放量

范围 2
我们使用的电力

范围 1
我们使用的燃料

范围 3
我们价值链（上游和下游）使用的燃料/电力

直接 间接 间接

运输和配送 报废处理的或
已售产品

已售产品
的使用

已售产品
的处理

租赁的资
产

投资

下游活动上游活动

购买的商
品和服务

运输和
配送

租赁的资
产

产生的废
弃物

商务旅行生产资
料

燃料和能源相关
活动

员工通勤

采购自用的电力、
蒸汽、供暖和制冷

公司车辆

公司设施 特许经营
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设定近期 SBT 的四个考虑因素

界限 目标 时限 方法

需要覆盖的范围为多少或需要您
的排放量库存是多少？

在限制气温上升方面，目标水平
是多少？

实现目标的最长时限是多久？ 设定目标的合格方法有哪些？

范围 1 和 2：95%

范围 3：如果大于总排放量的 40%，
则覆盖 67%

范围 1 和 2：1.5°C

范围 3：远低于 2°C

自提交之日起 5-10 年 1. 绝对减少

2. 行业特定强度收敛

3. 可再生电力

4. 供应商或客户参与
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范围 1 和 2 的减排措施可分为六大支柱

柴油/天然气设备的完
全电气化或混合化

采购可再生燃料
碳捕获与利用和碳捕
获与封存

电气化 可再生燃料采购 CCU/CCS

• 电动（混合）车队
和设备

• 混合泵（建筑物供
暖/制冷）

• 沼气

• 生物质/废弃物转化
为能源

• 生质甲烷（可再生
天然气）

• 绿氢--未来的潜在解
决方案

• 直接空气捕获 (DAC)

• 生物能源结合碳捕
获与封存 (BECCS)

• 土壤固碳

• 请注意，应用时应
确保能够在产品中
长期封存

支柱

说明

示例
措施

建筑、资产和流程中
的能效措施

现场可再生能源发电 可再生电力采购

能源效率 清洁能源发电 可再生能源采购

• 热电联产或汽电共
生

• 行为培训或使用数
据分析来降低能耗

• 结合太阳能和风能，
优化电网容量

• 现场太阳能（屋顶）
和风能

• 可再生能源证书
(REC)

• 公用事业绿色电费

• 购电协议 (PPA)

来源：Guidehouse 供应商气候转型供应商领导力 (LoCT) 课程。
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探索目标方案的可行性

对减排方案进行评估，可以发现哪些方案最有效，哪些方案还存在差距。

衡量 目标计划

范围 1 和 2 范围 3 –价值链参与度

-40%

可再生电力 可再生燃料能源效率 循环/回收 物流 差距 2030 年目标可再生农业2020 年基线
GHG 足迹

2020-2030 年增
长预测

2030 年业务
照常进行

来源：Guidehouse 供应商气候转型供应商领导力 (LoCT) 课程。
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评估目标方法并选择目标

将目标方法与您的减排模型进行比较，
从中选择最合适的 SBT

不要惧怕设定有抱负的目标
• 大多数公司都存在差距，并依靠技术和政策

解锁来
解决这个问题

• 远大的目标可以激励和动员您的员工寻找创
新型解决方案

0

5

10

15

20

25

30

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

k
tC
O
2
e

Historical Emissions Target Method 1

Target Method 2 Abatement Model

排放差距

将目标提交给 SBTi 进行验证

目标方法 1

目标方法 2

历史排放量

减排模型

GHG 排放



2 7PepsiCo 正持计划 | 机密和专有

传达和披露：传达、监控和报告

每年计算 GHG 足迹，以获得
最新数据 根据目标跟踪进度，以确保实

现目标
在业务（合并和收购）、数据
质量或计算假设发生重大变化

后，根据需要修改目标

将您的目标传达给 PepsiCo 和其他利益相关者

通过可持续发展报告、公司网站、CDP 
和其他场所跟踪和报告目标进展情况
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SBTi FLAG
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*

*农业 (Agriculture)、林业 (Forestry)和其他土地 (Land) 利用

森林、土地和农业（FLAG）
SBTi 的 FLAG 指南为土地密集型行业的公司提供了世界上第一个标准方法，以制定包括陆基减排
和去除的科学目标。该指南使公司全球能够减少 22% 的农业、林业和其他土地利用温室气体排放。

在世界自然基金会的支持下，SBTi 开发了 SBTi FLAG 项目，以解决一个重要的方法论差距。这项

工作侧重于方法和指导的开发，使食品、农业和森林领域的公司能够制定包括与土地相关的排放
和去除的科学目标。

如需了解更多信息，请参阅：

SBT 森林、土地和农业

森林、土地和农业 - 科学目标

https://sciencebasedtargets.org/sectors/forest-land-and-agriculture
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3. 开始气候之旅时您应采取的关键
行动
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如何开始您的

报告您范围 1 和范围 2 的排放量
• 访问可持续发展行动中心，获取相关资源来计算您的范围

1 和范围 2 排放量 https://sustainabilityaction.pepsico.com/

转换到可再生电力 –
注册 pep+ Renew 

• 制定下滑路径，以实现 PEP 容量 100% 的可再生能源
电力。加入 PEP REnew 计划并通过链接注册：pep+ 
REnew

https://neonetworkexchange.com/peprenew

• 参与 Guidehouse 的供应商气候转型供应商领导力 (SLoCT) 计
划。联系您的 PepsiCo 联系人以受邀

• SLoCT 计划包括有关林业、土地和农业 (FLAG) 目标设定的部
分。全球首个针对土地密集型行业企业的标准指导方法。

致力于设定科学碳目标

https://sustainabilityaction.pepsico.com/
https://neonetworkexchange.com/peprenew
https://neonetworkexchange.com/peprenew
https://neonetworkexchange.com/peprenew
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现在怎么办？进行 SBT 
目标设置的第一步？

如果我没有必要的数据
怎么办？

如果我有疑问怎么办？

常见问题

如果您刚刚开始，请确保利用本演示文稿和 PepsiCo 可持续发展行动中心的资源；
如果来自 loctpartners@guidehouse.com 的电子邮件邀请您加入，则加入 PepsiCo 
资助的 Guidehouse SLoCT 计划。

这是一个持续改进的过程。从现在就开始开始。不要等到数据非常完备时才采取行
动。

首先关注范围 1 和 2 的数据，如果可以，获取主要数据，为范围 1 和 2 设置内部目
标，然后关注范围 3。

如果您对 SBTi 方法和流程有疑问，请直接联系 SBTi

有关 PepsiCo 的供应商可持续发展要求和计划的问题，请发送电子邮件至 PepsiCo 
team

https://sustainabilityaction.pepsico.com/
https://sciencebasedtargets.org/contact
mailto:pepsicoglobalprocurementsustainability@pepsico.com
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谢谢
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